‘’-‘‘

                                                              Governo do Estado da Paraíba

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia.

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3910

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua

648 ª Reunião Ordinária, realizada  05  de  Junho de  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989,

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de

1981

                                      DELIBERA

                                      Art 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas LI Nº 949/2018 - MODUPAR INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRE-MOLDADOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-002524/TEC/LI-6073; LO Nº 1044/2018 - DINAMIC
ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-002441/TEC/LO-6642; LI Nº 1045/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO

- SUDEMA - 2018-002471/TEC/LI-6065; LI Nº 1046/2018 - CBILOG - CABO BRANCO IND. E LOGISTICA LTDA -

SUDEMA - 2018-002549/TEC/LI-6076; LI Nº 1047/2018 - CHECK PATRIMONIAL ADMISTRADORA DE BENS LTDA -
SUDEMA - 2018-002755/TEC/LI-6724; LO Nº 1048/2018 - JCR INCORP. DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA -

SUDEMA - 2018-002857/TEC/LO-6749; LI Nº 1049/2018 - CARDOSO DA COSTA E CIA. LTDA - SUDEMA - 2018-

002917/TEC/LI-6102; LO Nº 1050/2018 - A. D. MAIA INDUSTRIA DE MOVEIS E COLCHOES LTDA - SUDEMA - 2018-
003036/TEC/LO-6795; LO Nº 1051/2018 - E. ALVES PEQUENO - SUDEMA - 2018-003071/TEC/LO-6804; AA Nº 1052/2018 -

JOMAR AZEVEDO MOURA FILHO - SUDEMA - 2017-004606/TEC/AA-5239; AA Nº 1053/2018 - GERMANO RODRIGUES

DE MELO - SUDEMA - 2017-007600/TEC/AA-5330; LA Nº 1054/2018 - COOPERATIVA DE CREDITO SICREDI JOAO
PESSOA - SUDEMA - 2018-000430/TEC/LA-0789; AA Nº 1055/2018 - CONSORCIO ACAUA - SUDEMA - 2018-

000672/TEC/AA-5396; LP Nº 1056/2018 - VIMASTER INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES DE VIDRO LTDA -

SUDEMA - 2018-001564/TEC/LP-3045; LO Nº 1057/2018 - ITALIANA CONSTRUTORA LTDA EPP - SUDEMA - 2018-
002321/TEC/LO-6619; LI Nº 1058/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-

002462/TEC/LI-6063; LO Nº 1059/2018 - NJ CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2018-

002720/TEC/LO-6713; LI Nº 1060/2018 - RENATO MOTA DA SILVA INDUSTRIA-ME - SUDEMA - 2018-001096/TEC/LI-
5968; LO Nº 1061/2018 - ARIONALDO PESSOA DE SOUZA - SUDEMA - 2017-002553/TEC/LO-4502; LO Nº 1062/2018 -

LOJAO DO AGRICULTOR COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-001839/TEC/LO-
6500; LO Nº 1063/2018 - SEVERINO PEREIRA DE ARAUJO - SUDEMA - 2016-009209/TEC/LO-3795; LO Nº 1064/2018 -

PAULO JOAO DA SILVA - ME - SUDEMA - 2018-000496/TEC/LO-6199; LO Nº 1065/2018 - ADAILTON PEREIRA DE

MEDEIROS - SUDEMA - 2017-003779/TEC/LO-4812; LO Nº 1066/2018 - NATHALIA EVELIN CARREIRA BARBOSA - ME
- SUDEMA - 2018-000747/TEC/LO-6254; LO Nº 1067/2018 - CADERSIL INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2018-

002233/TEC/LO-6589; LO Nº 1068/2018 - WJS COMERCIAL DE GÁS EIRELI - SUDEMA - 2018-002237/TEC/LO-6592; LO

Nº 1069/2018 - BRUNO CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO. - SUDEMA - 2018-001127/TEC/LO-6316; LO Nº 1070/2018 -
CRISTO REI ALIMENTOS NOIA LTDA - SUDEMA - 2018-000552/TEC/LO-6213; AA Nº 1071/2018 - POSTO GAVEL LTDA

- SUDEMA - 2018-003243/TEC/AA-5495; LO Nº 1072/2018 - AGARGEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA -

2018-000387/TEC/LO-6166; LO Nº 1073/2018 - SIDERA INCORPORADORA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-002669/TEC/LO-
6704; LI Nº 1074/2018 - MARES CONSTRUÇAO E INCORPORAÇAO DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-

002671/TEC/LI-6082;LO Nº 1075/2018 - GERALDO ALVES SERAFIM - SUDEMA - 2015-007881/TEC/LO-1266; LO Nº

1076/2018 - GERALDO ALVES SERAFIM - SUDEMA - 2016-003594/TEC/LO-2339; LO Nº 1077/2018 - ROBISON
BARBOSA DA COSTA-ME - SUDEMA - 2017-008322/TEC/LO-5934; LO Nº 1078/2018 - KIMASSA INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE PANIFICAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-006630/TEC/LO-5526; LS Nº 1079/2018 - RAIMUNDO NIVALDO

GOMES - SUDEMA - 2018-000030/TEC/LS-0220; LS Nº 1080/2018 - FRANCIEUDO FERNANDES BARBOSA - SUDEMA -
2018-001348/TEC/LS-0226; AA Nº 1081/2018 - JOSE JANES ARAUJO NOGUEIRA - EIRELI - SUDEMA - 2018-

002258/TEC/AA-5442; LS Nº 1082/2018 - INACLECIO DE ALBQUERQUE BRUNO - SUDEMA - 2018-002273/TEC/LS-

0237; LO Nº 1083/2018 - POSTO EXPRESSÃO COMBUSTÍVEL E CONVENIÊNCIAS LTDA - SUDEMA - 2018-
003195/TEC/LO-6826; LO Nº 1084/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO - SUDEMA - 2018-001820/TEC/LO-

6497; LO Nº 1085/2018 - MARIA DE LOURDES DINIZ DE SOUSA - SUDEMA - 2017-008692/TEC/LO-6032; LS Nº

1086/2018 - ARTENHA DE SOUSA PEREIRA - SUDEMA - 2018-000360/TEC/LS-0221; LI Nº 1087/2018 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE INGÁ - SUDEMA - 2018-000662/TEC/LI-5947; LI Nº 1088/2018 - ECOMAIS CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2018-002617/TEC/LI-6078; LO Nº 1089/2018 - ALYSSON DE OLIVEIRA FREITAS

- SUDEMA - 2018-003320/TEC/LO-6852; LI Nº 1090/2018 - IGOR DIEGO SANTOS CHAGAS - SUDEMA - 2018-
000966/TEC/LI-5961; LI Nº 1091/2018 - FERNANDES & BRITO LTDA - SUDEMA - 2018-002423/TEC/LI-6056; LO Nº

1092/2018 - COURA & FIRMINO LTDA - SUDEMA - 2017-007828/TEC/LO-5824; LO Nº 1093/2018 - HABITACIONAL

IPANEMA INCORPORAÇAO SPE LTDA - SUDEMA - 2018-001588/TEC/LO-6429; LO Nº 1094/2018 - EXPONENCIAL
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-002241/TEC/LO-6593; LO Nº 1095/2018 - SKY

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002319/TEC/LO-6618; LO Nº 1096/2018 - JOSÉ ENEAS DE MEDEIROS EIRELI -

ME - SUDEMA - 2018-002430/TEC/LO-6640; LO Nº 1097/2018 - FRANCELINO CAETANO DA SILVA - SUDEMA - 2018-
002476/TEC/LO-6657; LO Nº 1098/2018 - FUTURA-CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI ME - SUDEMA - 2018-

002609/TEC/LO-6685; LO Nº 1099/2018 - AQUILA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-

003012/TEC/LO-6788; LO Nº 1100/2018 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP -
SUDEMA - 2018-003372/TEC/LO-6861; LA Nº 1101/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A -

SUDEMA - 2018-002795/TEC/LA-0803; LI Nº 1102/2018 - ARQVIP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA -

SUDEMA - 2018-003041/TEC/LI-6111; LI Nº 1103/2018 - ROBSON SILVA LEANDRO - SUDEMA - 2017-005893/TEC/LI-
5637; LO Nº 1104/2018 - ETEVEPA SERVICOS DE INSPECAO VEICULAR LTDA - SUDEMA - 2018-001649/TEC/LO-

6453; LO Nº 1105/2018 - LS AUTO POSTO DE COMBUSTIVEL EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-000408/TEC/LO-6172; LO

Nº 1106/2018 - ADEMIR LUIZ DA SILVA - SUDEMA - 2017-005582/TEC/LO-5269; LI Nº 1108/2018 - WB

EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕES DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-001841/TEC/LI-6021; LO Nº

1109/2018 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002596/TEC/LO-6682; LO Nº 1110/2018 - FAS CONSTRUTORA
E INCORPORADORA - SUDEMA - 2018-002245/TEC/LO-6595; LA Nº 1111/2018 - BARROS COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS E CONVENIENCIA LTDA - SUDEMA - 2018-002375/TEC/LA-0802; LO Nº 1112/2018 - COLOROBBIA

NORDESTE PRODUTOS PARA CERÂMICOS LTDA - SUDEMA - 2017-007808/TEC/LO-5818; LO Nº 1113/2018 -
SEBASTIÃO GONÇALVES DINIZ FILHO-EPP - SUDEMA - 2018-000522/TEC/LO-6205; LO Nº 1114/2018 - ANETE DE

OLIVEIRA TAVARES NUNES - ME - SUDEMA - 2018-001307/TEC/LO-6364; LO Nº 1115/2018 - 700 GAUSS - INDUSTRIA,

COMERCIO E EXPORTACAO DE CALCADOS MAGNETICOS LTDA - SUDEMA - 2018-001515/TEC/LO-6416; LO Nº

1116/2018 - ALTAIR SOARES BUSTORFF QUINTAO - SUDEMA - 2018-001595/TEC/LO-6434; LO Nº 1117/2018 - MARIA

ZÉLIA GOMES PORTO - SUDEMA - 2018-001699/TEC/LO-6469; LO Nº 1118/2018 - PERFECTION SERVIÇOS DE

LAVANDERIA A SECO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-001907/TEC/LO-6515; LO Nº 1119/2018 - CADERSIL INDUSTRIAL
LTDA - SUDEMA - 2018-002214/TEC/LO-6580; LO Nº 1120/2018 - CADERSIL INDUSTRIAL LTDA. - SUDEMA - 2018-

002217/TEC/LO-6581; LP Nº 1121/2018 - ENELE ESTOFADOS E MOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-002324/TEC/LP-

3065; LI Nº 1122/2018 - ECOMAIS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2017-008589/TEC/LI-
5878; LO Nº 1123/2018 - CONSTRUTORA OLIVEIRA MONTEIRO LTDA - SUDEMA - 2018-001297/TEC/LO-6359; LI Nº

1124/2018 - CONSTRUTORA TROPICAL LTDA - SUDEMA - 2018-001579/TEC/LI-6003; LO Nº 1125/2018 -

CONSTRUTORA E INCORPORADORA CONCRETE LTDA - SUDEMA - 2018-002488/TEC/LO-6662;LO Nº 1126/2018 - HL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002639/TEC/LO-6696; LI Nº 1127/2018 - COMETA

CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-003033/TEC/LI-6109; LO Nº 1128/2018 - SUELDO

RODRIGUES DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-002298/TEC/LO-6610;LO Nº 1129/2018 - WAM CONSTRUÇÕES LTDA -
SUDEMA - 2018-002892/TEC/LO-6760; LO Nº 1130/2018 - FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-

001833/TEC/LO-6499; LO Nº 1131/2018 - J S SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES EIRELI - SUDEMA -

2018-002676/TEC/LO-6705; LO Nº 1132/2018 - GT CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-

001581/TEC/LO-6427; LO Nº 1133/2018 - ROBSON ROGERIO SIMPLICIO DE SOUSA - ME - SUDEMA - 2015-

007795/TEC/LO-1233; LI Nº 1135/2018 - INDUSTRIA DE TIJOLOS ÁGUA VIVA LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-

000375/TEC/LI-5928; LI Nº 1136/2018 - DEGRAU CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-001809/TEC/LI-6018; LO Nº

1137/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-001929/TEC/LO-6520; LP

Nº 1138/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-001930/TEC/LP-

3056; LA Nº 1139/2018 - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - PBGAS - SUDEMA - 2018-002072/TEC/LA-0800; LI Nº

1140/2018 - CONSTRUTORA MONTE CUMORA LTDA - SUDEMA - 2018-002518/TEC/LI-6071; LO Nº 1141/2018 - PAULO

ODILON GONCALVES DA CRUZ - SUDEMA - 2018-002579/TEC/LO-6677; AA Nº 1142/2018 - POSTO EXPRESSÃO

COMBUSTÍVEL E CONVENIÊNCIAS LTDA - SUDEMA - 2018-002587/TEC/AA-5463; LO Nº 1143/2018 - RONALDO
TAVARES DE MORAIS - SUDEMA - 2018-002881/TEC/LO-6757; LO Nº 1144/2018 - POSTO PARAISO LTDA-ME -

SUDEMA - 2018-003485/TEC/LO-6892; LI Nº 1145/2018 - SEVERINO COSTA DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-

006518/TEC/LI-5678; LI Nº 1146/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - SUDEMA - 2018-
002715/TEC/LI-6094; LO Nº 1147/2018 - ASTRAMS - ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO MINISTERIO DA SAUDE -

SUDEMA - 2018-000569/TEC/LO-6219; LO Nº 1148/2018 - MARIA ZILVANETE XAVIER DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-
002703/TEC/LO-6709; AA Nº 1149/2018 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2018-

002653/TEC/AA-5464; LO Nº 1150/2018 - W.A CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-

002998/TEC/LO-6784; AA Nº 1151/2018 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-
001489/TEC/AA-5424; LO Nº 1152/2018 - MOURA GOMES MAIA-ME - SUDEMA - 2016-008067/TEC/LO-3474; LP Nº

1153/2018 - GREEN PLAZA EMPRENDIMENTOS IMOB. SPE LTDA - SUDEMA - 2018-001036/TEC/LP-5963; LI Nº

1154/2018 - BOA VISTA SLA DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIOS - SUDEMA - 2018-002663/TEC/LI-6081; LI Nº

1155/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA - SUDEMA - 2018-003085/TEC/LI-6121; LI Nº 1156/2018 -

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003185/TEC/LI-6127; LO Nº 1157/2018 - ANTONIO

BEZERRA DA SILVA - SUDEMA - 2018-001318/TEC/LO-6365; LO Nº 1158/2018 - ORLANDO DE SOUSA LEMOS -
SUDEMA - 2018-001737/TEC/LO-6475; LI Nº 1159/2018 - GNS INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2018-003300/TEC/LI-

6131; LI Nº 1160/2018 - ALENCAR & GOUVEIA TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2018-001323/TEC/LI-5987; LI Nº

1161/2018 - FECHINE DANTAS E CIA LTDA - SUDEMA - 2018-002096/TEC/LI-6044; AA Nº 1162/2018 - CONSTRUTORA
LUIZ COSTA LTDA - SUDEMA - 2018-002981/TEC/AA-5482; AA Nº 1163/2018 - CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA -

SUDEMA - 2018-002982/TEC/AA-5483; LP Nº 1164/2018 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-005335/TEC/LP-2970; LA Nº 1165/2018 - POSTO DE
COMBUSTIVEIS NOVA MAMANGUAPE LTDA - SUDEMA - 2017-008563/TEC/LA-0785; LI Nº 1166/2018 - PREFEITURA

MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2018-003366/TEC/LI-6137; LO Nº 1167/2018 - DER DEPARTAMENTO DE

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-000295/TEC/LO-6133; AA Nº 1168/2018 -
RAFAEL BATISTA FERNANDES - ME (RENDE MAIS GÁS) - SUDEMA - 2018-002729/TEC/AA-5475; LP Nº 1169/2018 -

WT CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-002876/TEC/LP-3085; LO Nº 1170/2018 - RW

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003190/TEC/LO-6823; LO Nº 1171/2018 - SRS CONSTRUÇÕES LTDA -
SUDEMA - 2018-003193/TEC/LO-6825; LO Nº 1172/2018 - LD CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA -

2018-003290/TEC/LO-6846; LO Nº 1173/2018 - OPHBRAS COMPANHIA DE PRODUTOS OFTALMICOS - SUDEMA - 2017-

002601/TEC/LO-4532; LI Nº 1174/2018 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000800/TEC/LI-
5956; LO Nº 1175/2018 - RECICLAGEM LIBERDADE LTDA - SUDEMA - 2018-002480/TEC/LO-6659; AA Nº 1176/2018 -

SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - SUDEMA - 2018-003025/TEC/AA-5484; LI Nº 1177/2018 - CAGEPA - CIA. DE

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001605/TEC/LI-6005; LO Nº 1178/2018 - LLA CONSTRUTORA

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDEMA - 2018-002356/TEC/LO-6627; LI Nº 1179/2018 - L. DIAS

DOS SANTOS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000802/TEC/LI-5957; LI Nº 1180/2018 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA

LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000803/TEC/LI-5958; LP Nº 1181/2018 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-007106/TEC/LP-2998; LO Nº 1182/2018 - ELMA

EMPREENDIMENTO E TURISMO LTDA - SUDEMA - 2017-001863/TEC/LO-4301; LO Nº 1183/2018 - LAFARGEHOLCIM

(BRASIL) S.A. - SUDEMA - 2017-003822/TEC/LO-4817; LO Nº 1184/2018 - DANTAS & MARIANO COMERCIO
VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2017-005220/TEC/LO-5176; LO Nº 1185/2018 - LIBIA

GIOVANNA DI PACE BORBA - SUDEMA - 2017-008069/TEC/LO-5868; LO Nº 1186/2018 - ADELSON DE OLIVEIRA

PINTO EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-002448/TEC/LO-6646; LO Nº 1187/2018 - MADEIREIRA MATOGROSSENSE
EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-000599/TEC/LO-6231; LO Nº 1188/2018 - KATIANA VENANCIO - SUDEMA - 2018-

000879/TEC/LO-6273; LO Nº 1189/2018 - RODODIESEL AUTOPEÇAS SERVICE LTDA - SUDEMA - 2018-001700/TEC/LO-

6470; LO Nº 1190/2018 - CIELIO ABREU COM. VAREJ. DE COMBUSTIVEIS E LUBRIF. DIVINOPOLIS EIRELI-EPP -

SUDEMA - 2018-001830/TEC/LO-6498; LO Nº 1191/2018 - MADEIREIRA COSTA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-
001995/TEC/LO-6532; LO Nº 1192/2018 - GEORGE DE SOUSA ALVES - SUDEMA - 2017-005808/TEC/LO-5334.

                                                          Art. 2.º Esta  deliberação  entra  em  vigor  na data de sua publicação.

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM

PUBLICADA EM 07.06.2018